Municipal, em resposta a Indicação n°.045/2018 - (Ofício 020/2018) pertinente ao
Lei Municipal n°.2024 de 26-09-2017; Of. Informativo 130 do senhor Valdir
Rossoni - Secretário Chefe da Casa Civil do Governo do Estado do Paraná,
informando que os recursos autorizados para o Município de Guaíra, no valor de R$
4.064.078,20 (quatro milhões, sessenta e quatro mil, setenta e oito reais e vinte
centavos),encontram-se disponíveis no orçamento das Secretarias e/ou depositados
em subcontas no Banco do Brasil; Ofício n°.091/2018 - CAPADR, do Deputado
Federal Dilceu Sperafico - PP/PR, informando ter sido eleito Presidente da
Comissão de Agricultura, Pecuária, Abastecimento e Desenvolvimento Rural da

[...]

ajustar as programações estabelecidas no Plano Plurianual - 2018 a 2021 (Lei
Municipal 2.035 de 27/12/2017) e a Lei de Diretrizes Orçamentarias (Lei Municipal
2.015 de 06/07/2017 e alterada pela Lei Municipal 2.037 de 27/12/2017), para a
criação de dotação por Crédito Especial por excesso de arrecadação no valor de R$

11.506.130,00 (onze milhões, quinhentos e seis mil, cento e trinta reais), e por
redução de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais), totalizando R$ 11.508.630,00
(onze milhões, quinhentos e oito mil, seiscentos e trinta reais)". Submetido a
discussão e não havendo interesse dos senhores vereadores em discuti-lo, foi o
mesmo colocado em votação, o qual foi APROVADO por unanimidade, em
primeira (1a) discussão e votação. Não havendo mais matéria inscrita na ORDEM
DO DIA, fizeram uso da tribuna em EXPLICAÇÃO PESSOAL, os vereadores

[...]

estabelecidas no Plano Plurianual - 2018 a 2021 (Lei Municipal 2.035 de
27/12/2017) e a Lei de Diretrizes Orçamentarias (Lei Municipal 2.015 de
06/07/2017 e alterada pela Lei Municipal 2.037 de 27/12/2017), para a criação de
dotação por Crédito Especial por excesso de arrecadação no valor de R$
11.506.130,00 (onze milhões, quinhentos e seis mil, cento e trinta reais), e por
redução de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais), totalizando R$ 11.508.630,00
(onze milhões, quinhentos e oito mil, seiscentos e trinta reais)". Para a pauta da
Ordem do Dia da próxima sessão ordinária ficam inscritas matérias que se
encontram nas Comissões Permanentes desta Casa e que por ventura venham a ser
apresentadas ao plenário para deliberação. Não havendo mais nada a ser tratado